Udhëzime - PUNIM SEMINARIK 
Hyrje

Ju do të keni paqyrat financiare të një kompanie fiktive për dy vitet e fundit që përfundojnë me 31 dhjetor 2009 dhe 2010. Pasqyrat financiare përbëhen nga bilanci i gjendjes dhe pasqyra e të ardhurave.

Detyra 

a) Regjistrimi i transaksioneve dhe raportimi
1. Nga ju kërkohet që duke përdorur ditarin, librin kryesor dhe bilancin vërtetues të postuar në faqen e internetit të regjistroni transaksionet që profesori do të kërkoj për secilin grup individualisht gjatë semestrit.

2. Pas regjsitrimit të transaksioneve duhet të ndërtoni pasqyrat financiare, bilancin e gjendjes dhe pasqyrën e të ardhurave me datën e fundit të transaksionit duke marrë parasysh pasqyrat e vitit të fundit dmth 2010.
3. Përgatitja e një pasqyre të rrjedhës së parasë 

b) Analiza e pasqyrave financiare

1. Bazuar në ligjeratat dhe koeficientët që do të mbulohen gjatë semestrit nga studentët kërkohet të bëjnë analizat e koeficientëve financiar.
c) Përshkrimi i vendimeve të marra nga studentët për transaksionet e ndryshme

1. Varësisht nga transaksionet e dhëna nga profesori, ndonjëherë kërkohet nga grupi që të merr vendime në lidhje me ndonjë blerje, shitje, financim apo çështje tjetër. Këto vendime (kur kërkohen nga profesori) duhet të përshkruhen dhe të arsyetohen nga grupi.

d) Produkti përfundimtar

1. Formati përfundimtar i punimit praktik duhet së paku të ketë këto seksione:

a. Titullin, datën, emrat e studentëve

b. Përmbajtja me faqe

c. Pasqyrat financiare origjinale 2009 dhe 2010

d. Pasqyrat financiare për vitin 2011 (bilancin e gjendjes, pasqyrën e të ardhurave dhe rrjedhën e parasë)
e. Ditarin

f. Librin kryesor

g. Bilancin vërtetues

h. Përshkrimi i vendimeve dhe kërkesave të veçanta nga profesori

e) Prezentimi

1. Studentët duhet të përgatisin një prezentim në PowerPoint dhe i gjith grupi të ndajë seksionet e barabarta për prezentim

2. Prezentimi i secilit grup nuk do të zgjasë më shumë se 15 minuta

3. Përmbajtja e prezentimit duhet të jetë e qartë dhe të mbulojë të gjitha pikat kryesore të punimit  duke mos u thelluar në detaje më pak të rëndësishme

f) Vlerësimi

Vlerësimi përfundimtar i punimit dhe prezantimit do të bazohet në përmbajtjen e punimit tuaj, përfshirë trajtimin e transaksioneve në librat e kontabilitetit dhe paraqitjen e tyre në pasqyrat financiare, kualitetin e analizës së koeficientëve, vendimet e marra si grup dhe prezantimin para klasës.

Nga profesori po ashtu do të kërkohet që secili anëtar i grupit të vlerësoj në mënyrë individuale secilin anëtar të grupit të tij/saj. Ky vlerësim do të ju dërgohet secilit nga ju në mënyrë individuale dhe do të jetë vlerësim i fshehtë.

g) Puna në grup

Për shkak të natyrës së punimit, nga secili antëtar i grupi pritet të kontribuojë në mënyrë të barabart në punimin e kërkuar. Do të jetë zgjidhje dhe vendim i secilit grup të caktojë liderin e grupit dhe t’i ndajnë punët e secilit anëtar. Vini re se vlerësimi do të bëhet për grup dhe pikët e fituara si grup do të jenë pikë të fituara për secilin anëtar të grupit.

Pyetjet dhe sqarimet lidhur me detyrat e dhëna për punim duhet t’i bëjë udhëheqësi i grupit dhe jo të gjithë anëtarët e grupit.
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